CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________________/ 2020.
AUTOR: Deputado Ricardo Barbosa

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Militar “General Edson
Ramalho” ao Exmo. Comandante da Polícia Militar do Estado da Paraíba,
Coronel Euller de Assis Chaves.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 01 de Julho de 2020.

Concede a Medalha de Honra ao Mérito Militar “
“General Edson Ramalho” ao Exmo. Comandante
Geral da Polícia Militar do Estado da Paraíba,
Coronel Euller de Assis Chaves.

226

JUSTIFICATIVA

A homenagem se justifica pelo fato inusitado de que, pela primeira vez em sua
história, o Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Polícias e Corpos de
Bombeiros Militares (CNCG) do Brasil terá como presidente um comandante de uma
corporação do Nordeste. E não é qualquer um. Afinal, o coronel Euller Chaves,
carrega um currículo extenso e bastante exitoso nos campos operacional,
pedagógico e científico :

Curso Superior:

    Curso de Formação de Oficiais –1986
    Polícia Militar do Ceará
    Bacharel em Direito – 1995
    UNIPE – Paraíba

Pós-Graduação:

    Especialização em Gestão e Planejamento do processo Ensino Aprendizagem –
2005 – Unipê – Paraíba

    Especialização em Gestão Estratégica da Segurança Pública – 2009 – Polícia
Militar da Bahia –Universidade Estadual da Bahia

    MBA em gestão Estratégica de Pessosa no Serviço Público – 2010 –
Universidade Estadual da Paraíba

Especialização e Extensão:

    Técnica de Ensino – 1989 – Polícia Militar do Paraná/UFPR

    Curso de Gestão em Policiamento Comunitário – 1999 – Universidade Federal da
Paraíba

Experiência Profissional:

    Comandante do Pelotão Especial de Choque
    Comandante da 3ª Cia do 1º BPM
    Ajudante de Ordens do Governador Ronaldo Cunha Lima
    Assessor Militar da Assembleia Legislativa
    Presidente da Comissão Permanente de Licitação
    Chefe de Gabinete do Comandante-Geral
    Comandante do Centro de Educação

Atividades Pedagógicas:

Atualmente é titular da disciplina de Atividades de Comando e Estado Maior no
Curso de Formação de Oficiais

Condecorações:

Medalha do Mérito Intelectual- (1º lugar do Curso de Especialização em
Segurança Pública da PMCE, com média 9,39)

Trabalhos Científicos:

    A Profissionalização Segmentada do Soldado da PMPB –  (PMCE-1994).

    A Formação do Soldado da PMPB sob a ÓTICA Político-Pedagógica -
(UNIPÊ/2004).

    Um olhar humanista sobre a gestão das atividades operacionais do 1º Batalhão da
Polícia Militar da Paraíba: o caso do Centro de Educação (PMBA/UNEB – 2009).

    A Gestão na Polícia Militar da Paraíba orientada por indicadores humanistas: um
estudo comparativo (UEPB – 2010).

 Diante o exposto apresento este Projeto de Resolução Concedendo,

merecidamente, a Medalha de Honra ao Mérito Militar “General Edson

Ramalho” ao Exmo. Comandante da Polícia Militar do Estado da Paraíba,

Coronel Euller de Assis Chaves.

Sala das Sessões, João Pessoa, 01 de julho de 2020.